PROYECTOS GENERALES, S.A.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
‘LAVALDEZA - ETAPA 6”

MEMORIA DE CALCULOS

@CHEMATEK FLaMATIC VALVES * S Can %Badge Meter, Inc. P\TI Q{D DE NORA CLARUS @ @F'V

31 eVOQUA @ Joeteer, @W ETU”"” EPIC INTERNATIONAL  jipp NER) Qé @UGS!SO utions

PUMP COMPANY



PROYECTOS GENERALES, SA.

PROYECTO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

“LA VALDEZA - ETAPA 6”

CAPACIDAD:
2 x 172,000 GPD (TOTAL=344,000 GPD)

MEMORIA DESCRIPTIVA Y DE DISENO

@CHEMATEK FLOMATIC vawes 37 :CaAMN Dgeswsemsien . .__TJ___- @ oenoRA CLarus e oIV
o% eVO@UA OZJ[!H’A" (F)waF m Turil] sricveryationar MTND“ -:295 @UGSISqutrons



Indice

A. INTRODUGEIDN ... cormmmes e niomnmimmsms i dsiiebs s i s i v i G s s s ey Z
A.l. OBIETOL: coveiissmsivsssmasiia e T —— . 2
A.2. PR VIS i vt b oo e i A A g A 2§ 55 B P A S SRV 2
A3, LIMITES OPERATIVOS v eeeeeeeseeeeee oo e e e e e e s e s sss e s eseesessessese s etsssansesensassasesasseanersenseseesensens 2
B. DATOS DE PROYECTO 1uivvreenriirnrirnerennnssssssissnesssresnrassersnssesns I ES—————— 3
B.1. DATAS DE PARTI DR crvisisevimimsmmssinsiosses b s s st T b s s s e v o s R A n T 3
B.2. CARACTERISTICAS DEL INFLUENTE ..ovtiir ittt ceiies i e siiiesssisnsssanssssassssab s snssnssnsassnnssanssesnes 3
B.3. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE c.uuiiiviieieiresiererraerererisrnsserenseressaresensesssssessssnsssssnssssnsssssssnsannsns A
B.4. EFICACIA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTQ ... ..coonssensiossssisisspsisesiin s s 4
B.5. EASES DEL. TRATAMIENTE sumescrn s iasipees o i s iy o sy s i i s s i v 5
B.6. PDIAGRAMA: DE BLOBILIES i cumvvsvivmiiviimen simes s s s ks 5 emsss i o i s/ s ssas i 5
C. DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESD . .cvuiiiiiiiiiiiieiesiiesassssssssnssnnsssnsssnssssrsnsssrssnsssssassersssnns 6
C.1. LINEA DE TRATAMIENTO DE AGUA .....oeereeirieeer e e R R T S 6
€2 LINEA DE TRATAMIENTO DE LODOS isiscivvivismsisiimiossnsssisiosssiisss s issiissais sinasiiisseveisersnaninne 7
D. DESCRIPCION DETALLADA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO .uveuveetereeeeeeeeeeseeseeneeseeesesesanns 8
D.1. REJILLA GRUESA IMANU AL Lo oteeiee ittt e sttissesstsansssassssssssssnssessrassesssssornsssrssresssssssssassassssnsssnnns 8
D.2. PRE- DESNITRIFICACION. . i visia samissmnmmias s s amsasrs s 8
D:3. OXIDACION BIOLOGICA (AIREACION EXTENDIDA) ..viiiiiviiriiirieineriessisissesseessessiessesssesseaseens 12
D.4. RECIRCULACION DE LICOR MEZCLADOD .. .iiuuviieiireiireresiinreraserssiesssiesssismensass e 16
D.5. SEDIMENTACION SECUNDARIA 1ttt iisirerriianseresesrssssissseismssessmsssesssssssssesssnsssssissnssssnrennn, 16
D.6. RECIRCULACION Y EXTRACCION DE LODOS EN EXCESO ....ccvvviiiiiiiiieiiesnineisniirssssssnssresssrnnness 18
D.7. TRATAMIENTO TERCIARIO  coivimissumisivomsimsinmsnivesssin famsenss voes st s o s imissn o sy 18
E. TRATAMIENTO DE LODOS. et ieeiitiiieiinirereresiasisssisnssssssssssnsssnnisssstserstiesssssnsssnsrsernerssresessasnns 20
F. CALCULOS SANITARIDS .. vt tietititeeeeseteustsssseseseubnesissnsessssstsassssssssensssesstnsssssssrnsssessasrstossasiasnass 21
F.1. CALEULOS HIDRAULIEOS Y SANITARIOS visimvisisvvvisesseisnmssis it (e iavsrs it sie s s ssniisssues 21

@CHEMATEK FL2MATIC varves S‘ Can %B“"H“M""-" inc. P\Tl (Db DE NORA CLARUS @ @

eVOQUA _ @fzeter @W EPIC INTERNATIONAL SiA UG"
}’ ST rus coueanr ] nTurh'" @ =3 »‘_ @

O£ LI



PROYECTOS GENERALES, S.A.

A. INTRODUCCION

A.1. OBJETO 0 <

El objeto de la presente Memoria Descriptiva y de Caiculo es e EStU-dJ ydisefio de las obras
y trabajos necesarios para la construccién de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
“PTAR LA VALDEZA” con una capacidad total de 344,000 GPD utilizando dos mddulos de
172,000 GPD cada uno.

A.2. NORMAS
La normativa que cumplird el presente proyecto serad la siguiente:

e Normas técnicas del IDAAN para aprobacién de planos de los sistemas de
acueductos y alcantarillados sanitarios (marzo 2006).

e Losvalores establecidos en la columna "Valores de Salida" se establecen de acuerdo
al Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-20109.

e Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 sobre usos y disposicién de lodos.

A.3. LIMITES OPERATIVOS

Los equipos y componentes han sido proyectados para funcionar con las siguientes condiciones
climéaticas:

e Temperatura :5+45°C;

e Humedad relativa 1295 %;

e Altitud s.n.m. :0+1000 m
ALFREDQ A, GUZMAN G,

INGENIERO ELECTROMECANICO

r\lﬁic. N° 96-024-028
e —— <
Ley 15 de!%ero de 1959

Juntp Técniza ds Ingeniziia y Arguitectura

@ cHEmaTeK FLOMATIC vaves S71CAN Bg oo, ATL__ { 0z Nora Clagus ® 2
X eVOQUA @ Jorreew (2)[4'0'-" mrufh,”wmmm) 1% @UG‘

FUMP COMPANY -'zl-u-n"

2



cESH

PROYECTOS GENERALES, S.A.

B. DATOS DE PROYECTO

B.1. DATOS DE PARTIDA

"DESCRIPCION CAUDAL

" AGUA RESIDUAL GPDX MODULO 172,000 GPD
~ CAPACIDAD NOMINAL PTAR ; 344,000 GPD

CANTIDAD DE MODULOS l D |

COEFICIENTE DE PUNTACP 18 |

 CAPACIDAD PUNTAx MODULOQp 215,0 GPM |

. La planta de tratamiento se disefia, por tanto, para un caudal por médulo de 172,000 GPD
(651,02 m3/d).

Los parametros de entrada se detallan en la siguiente tabla

B.2. CARACTERISTICAS DEL INFLUENTE

- Parametro ; C i o COnCEI'ItI’HCIOﬂ
(mg/l)

Temperatwra ~°Cc | 25

- Sélidos Suspendidos . omgh 220

 DBOs  mgll 225
Nitrogeno Total (NTK+N02+N03) mg/l 40 |
NltrogenoTotal Kjeldahl (NTK) - mg/l 30 }

ALFREDO A, GUZMAN G
INGENIERO ELECTROMECANICO
Lic, N° 96-024-028

S

—

Fi
Ley 15 del 26 e Enero de 1959
tira,

@CHEMATEK FLOMATIC vawves | S. .ca!'l % BadgerMeter, Inc. P\TI @ DE NORA (CLARUS. “"3
J‘ SVOQUA @ Jacteer, @W Eﬁ;fh;ﬂw m"m)n =—,2% @um

PUME COMPANF.




PROYECTOS GENERALES, S.A.

B.3. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE

Los parametros de vertido maximos permitidos en Panama a cuerpos y masas de agua se
regulan mediante el “Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35— 2019” de la Direccion General
de Normas y Tecnologia Industrial del Ministerio de Comercio e Industrias de la republica de
Panama, este reglamento establece los siguientes limites.

pH - 5,5+9,0
Temperatura e +-3°CTN

Aceites y grasas meg/L 20
Sélidos Sedimentables mL/L 5
Solidos Suspendidos Totales mg/L 35
DBOs mg/L 50

Nitrégeno total mg/L 15

Coliformes fecales NMP/100 ml 200

B.4. EFICACIA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO

Los rendimientos del sistema de tratamiento deben garantizar que la carga contaminante del
efluente sea inferior a las concentraciones limites establecidas en el apartado anterior. Se
entiende como carga contaminante a la concentracion de cada contaminante por el caudal
diario. Asi pues, los rendimientos exigidos al sistema serian.

Solidos 35 : 84,09% ‘ 290%
| Nitrégeno total 15 62,5% 2 70%

@CHEMATEK FLaMATIC VALVES ° S- ncan % BadgerMeler, Inc. AT' (ﬁ) DE NORA CLARUS @ (f
\:}; eVOQUA @Zaﬂtﬂ? {y‘?}wb'f E mfh‘” EFIC INTERNATIONAL A p,m> % @UG‘

- PUMP COMPANY: T e




PROYECTOS GENERALES, S.A.

B.5. FASES DEL TRATAMIENTO

Las fases del proceso depurativo se pueden resumir en el orden siguiente:

YVVVVYVVYV

Rejilla gruesa manual;

Pre-desnitrificacion andxica;

Oxidacion bioldgica (Aireacion Extendida);
Sedimentacién Secundaria de Alta Tasa;
Desinfeccion final;

Digestion de lodos.

Deshidratacién de lodos.

B.6. DIAGRAMA DE BLOQUES

Se presenta a continuacion un Diagrama de Bloques del todo el sistema de tratamiento.

DE AGUA——= DE

CRUDA

@CHEMATEK FLOMATIC vawes 3= :CaMN %

RECIRCULACION
LICOR MEZOLADO
] |
CAIA TANQUE TANQUE SEDIMENTADOR CAMARA DE SALIDA
- DE DE - DE CONTACTOCON|— = DE
VERTEDERO PRE-DESNITRIFICACION ATREACTON ALTATASA CLORO AGUA
TRATADA
RECIRCULACION Y
EXTRACCION DE LODOS
DIGESTOR
ATFREDC A. GUZMAN DE
INGENIERO ELECTROMECANICO LODOS

(_,_L.Bc. N° 06-024-028

S~

Lev 15 del 2;%&;0 ¢e 1959

Junte Téen' oo d Ingeniecia y Arquitectura

@UA @ Joriien, @MLF
EPREREINEEN  ruse cosean T wore ponve ]

BadgerMeter, Inc. AT‘

_ () oEnorA CLarus @ €

mmfh’l EPIC INTERNATIONAL @ % @UG{

et



ces5A

PROYECTOS GENERALES, SA.

C. DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESO

La red de alcantarillado sanitario conducird las aguas residuales un registro vertedero
repartidor que divide ‘el caudal hacia los 2 médulos de tratamiento, cada modulo de
tratamiento tendra una capacidad de 172,000 GPD.

La tecnologia de depuracién adoptada es del tipo Lodos Activados con Aireacién Extendida,
con una secuencia depurativa que prevé las fases de pretratamiento, tratamiento de pre-
desnitrificacion anoxica, reactor de lodos activados con aireacion extendida, sedimentacion
secundaria de alta tasa y tratamiento terciario de desinfeccion mediante cloracion.

Se completa el tratamiento con la linea de lodos con un digestor aireado para la estabilizacion
de los lodos en exceso y lechos de secado para su deshidratacion.

C.1. LINEA DE TRATAMIENTO DE AGUA

El pretratamiento se inicia con la rejilla para retencion de sélidos gruesos (tipo canasta
extraible fabricada en acero inoxidable AISI 304, esta rejilla serd instalada un registro
vertedero repartidor que divide el caudal hacia los 2 médulos de tratamiento, la rejilla tendra
una luz de filtracién de barrotes de 20mm (3/4”).

El agua residual pretratada pasa en cada médulo al Tratamiento Biol6gico compuesto por una
Camara Andxica de Pre-desnitrificacion de 136m® (35,930 galones) de volumen Util. En el
interior de esta camara se instalara 1 agitador sumergible de hélice de 1,80kw (2,41hp) para
evitar que se depositen solidos en el fondo de reactor y homogenizar el residual en entrada,
el funcionamiento de los agitadores sumergibles sera temporizado.

Se considera para el Reactor de Pre- desnitrificacion, una recirculacién de licor mezcla desde
el Reactor de Lodos Activados con Aireacion Extendida hasta el propio Reactor Anéxico, esta
recirculacion va a garantizar la fuente de carbono interna necesaria para el proceso de
desnitrificacion v la reduccién de los nitratos. El caudal de recirculacion se garantiza por
medio de bomba de vacio con un caudal de 100% - 140% de Qmedio (Qza).

Posteriormente el agua residual pasara al Reactor Bioldgico tipo Lodos Activados con
Aireacién Extendida de 513,5m?® (135,667galones) de capacidad util. En esta etapa se
introducira aire mediante una red de difusores de disco de 12” de diametro, de burbuja fina
con membrana de EPDM de tipo no-atascable, cada Reactor de aireacion incluye 104
unidades de difusores.

@EEEM}A{TEK FL—,EMATIC "VALVES Sficarn %Budgermelcn Inc. _QTJT_- @) DE NORA CLA._RUS I:‘\i
T eVOQUA @) fowriay, @lfore mmrhil _EPIC INTERNATIONAL @ % @UGE

PUME COMPANY- - 4 YR BuUR



PROYECTOS GENERALES, SA.

El suministro de aire se realizard mediante sopladores de |6bulos rotantes en funcionamiento
alternado, capaces de suministrar el caudal de aire necesario.

Esta divisién entre la zona aerobia y zona andxica, logrard la reduccién bioldgica del
nitrégeno. Para completar las reacciones de nitrificacion y desnitrificacion.

La linea de tratamiento bioldgico x médulo se completa con 1 sedimentador de alta tasa. El
sedimentador garantiza una velocidad ascensional inferior a 0,15m*/m?/h y una Tasa de
sedimentacion de 3,6 m*/m?/h ain para un Q punta de 1,8 x Qaa.

Los paquetes lamelares fabricado en poliestireno con angulo de inclinacién de 60° y superficie
equivalente de 13,2 m*/m?/m?.

El agua clarificada es recolectada a través de tuberias perforadas de PVC.

El lodo sedimentado podra ser recirculado al Reactor de Lodos Activados con Aireacion
Extendida, con la posibilidad de ser recirculado también al Reactor de Pre Desnitrificacion y/o
extraidos al Digestor Aireado como lodos en exceso.

El caudal de recirculacién de lodos se garantiza con una bomba de vacio con un caudal de
menos 140 % de Q medio (Qua).

Posterior a la fase de sedimentacién secundaria el agua residual va a pasar a la desinfeccion
final como parte del tratamiento terciario para eliminacién de coliformes y patégenos que
van a estar presentes atin en el agua clarificada.

Cada tanque de contacto de cloro serd de 60,8 m? (16065 galones) de volumen util que va a
garantizar un tiempo de mas de 30 minutos de contacto atn para un Q punta de 1,8 x Q
medio.

C.2. LINEA DE TRATAMIENTO DE LODOS

El médulo de tratamiento contard con un Digestor Aireado de 68 m?® (17,965 galones) e
incorpora una red de 21 difusores de 12” de didmetro, que recibira aire proveniente de los
sopladores del sistema de aireacion.

@EﬂEMﬁTEK FL%MATIC.‘VALVES S..;,:E-a: n %Bndummemn Inc. QTL_W (ﬂ) DE NORA C’L",A\'FU,,S (}\E
%, ©VOQUA @ foeieer, @lfors m TR ] Erc iNTERNATIONAL mwsa') ;_;__i)’é @UGE

| ___pumpcomeany 1 worreume ]



(——, [1 |

4.£L_~."JJ

PROYECTOS GENERALES, S.A.

Los fangos en exceso una vez digeridos y con una concentracion de 2+3% de volumen seco
son depositados en lechos de secado, el liquido percolado de los lodos en los lechos de secado
es enviado a la cabeza del tratamiento bioldgico con el uso de una bomba de vacio tipo Air-
Lift.

D. DESCRIPCION DETALLADA DE LAS FASES DEL TRATAMIENTO

D.1. REJILLA GRUSA MANUAL

El agua residual a la entrada del registro distribuidor pasa por una rejilla gruesa de limpieza
manual tipo canasta conformada por barras con espaciamiento y luz de filtracién de 20mm
(3/4”), totalmente construida en acero inoxidable AISI 304, con carriles y cadena para su
extraccion y limpieza periddica.

D.2. PRE- DESNITRIFICACION

Para completar el ciclo del nitrégeno en el tratamiento de depuracion se considera dentro del sistema
la implementacion de un reactor andxico de pre - desnitrificacion en cada madulo de tratamiento.

1 N orgéanico
N Kjeldahl 4[

N amoniacal

N total

Nitrito
N Nitrica ' .
; ALFREDC A, GUZMAN &
: Nitrato INGENIERO ELECTROMECANICO
e, N° 96-0 3

FTRvA,
Ley 15 del 26 de Enero ds 195
Junta Técniza d- Ingenievia v Arquitechura

@CHEMATEK FLaMATIC VALVES * c ucan %aadgcrmucr Ine. AT' (ﬁD DE NOR A CLARUS @ (a‘
\3\ eVOQUA @ Joritew @I‘/blf m mfhl" ERIC INTERNATIONAL @ ég @UG‘

TR a ot



PROYECTOS GENERALES, S.A.

DESNITRIFICACION
Desnitrificacion es el proceso por el cual el nitrato se convierte en gas

nitrogeno, en condiciones andxicas.

El proceso es llevado a cabo por determinadas bacterias, como:

Achromobacter, Aerobacter, Bacillus, Pseudomonas...

Pseudomonas

Enzimas nitrato reductasa (Nar). nitrito reductasa (Nir), oxldo nilrico
reductasa (Nor) y 6xido nitrosc reductasa (Nos). hitp iffwww.ngres |
~pcootec/spanishfe3 lineas.html

La desnitrificacién es la transformacion bioldgica del nitrato en gas nitrégeno, oxido nitrico y
6xido nitroso. Estos son compuestos gaseosos que se liberan normalmente en la atmésfera. El gas
nitrégeno supone alrededor del 70% de los gases atmosféricos y su liberacion en la atmésfera es

un hecho benigno.

La desnitrificacion bioldgica es una reaccién andxica, en la que se elimina el nitrato (NOs)
convirtiéndolo en los compuestos anteriores. La via de la reduccion diferenciada del nitrato
requiere de condiciones anoxicas y tiene como resultado la liberacién de gas nitrégeno de la
columna de agua. Esta via de reduccién diferenciada es la mas conveniente y preferible como
etapa para poder eliminar el nitrégeno completamente del sistema en forma gaseosa, para que
esto suceda asl, la cantidad de oxigeno molecular o disuelto debe ser minima, de modo que las
bacterias utilicen los dtomos de oxigeno del nitrato (NOz) en lugar del bxigeno disuelto. El ritmo
de la reaccién de desnitrificacion es relativamente rapido en ausencia de oxigeno libre (< 0.3 mg/I

es lo ideal). El ritmo de desnitrificacion cae a cero en cuanto el nivel de oxigeno disuelto alcanza

@3 crEvATEK FLOMATIC vawves S25CAN Agessmaccne ATL [ 0e NorA CLagus © &
Y evoQua _@Zuwa @b Py TUthil] e wessmona. ey iS5G @uas

s Rt Fusie coMeany BVOLRE A2 xRl aur?




PROYECTOS GENERALES, S.A.

los 2.0 mg/I que es precisamente el valor utilizado como minimo valor de oxigeno disuelto en los

reactores aerdbicos de aireacion extendida.

El flujo residual desde la estacién de bombeo de elevacion y que ya ha pasado por la rejilla fina
autolimpiante va a llegar a los reactores de bioldgicos de pre-desnitrificacién, cada reactor se
compone por una camara andxica de 136,0 m* (35,930 galones) de volumen (til, las dimensiones
utiles de cada reactor anéxico de pre-desnitrificacion son:

o Largo :4,0m
o Ancho :8,0m

o Profundidad util :4,25m
o Volumen til : 136 m? (35,930 galones)

El cdlculo del volumen del reactor de pre-desnitrificacion se detalla a continuacion:

Nltrogeno jl’V(;taI Influente (NTI( +_N_02 + NOa) - o 40,0 mg/l
WNltrogeno KJELDAHL Influente 7 RO F R A A s S ! ¢ 3_0,0 AE r;wg/I“
Nlt;ogeh;_Organlc;;zi;e;l;ango en exceso (_10_%565 Ellmm;dai)r - - 1_;,5___ r_ng/I
Wl\iitrégeno a Desnitrificar (SNOa-IS) B e e e Ry .gi 22,5 m_g/l |

Rél.;{;ién SNOg—D/DB_(Ss) | 7 o - 7(5,?[377

C_-V_D_/ilR /Relacmn Volumen Anoxuco / Volumen Aerobicoi(sier;un ATV-131) -__6,5’,0 30% 3

|
_-I;;t;tor de ccil:feccién de temperatura _1% °C (12°C7 EOE:) B 0,92 ’ R
pn = . A | —

C VD/VR /Relauon Volumen An0><|c0 / Votumen Aeroblco (Segun ATV-131) 0,276 ; 27,6%
% C VD/VR /R;elamon Volumen Anoxmo / Volumen Aeroblco Real | 0,285_ \_ _28,5% |
| Volumen_Recomendadoi'l'anque Reactor An;Jxl_c_o"F’_r-é_(;lesn|tr;1:|;ac10n T 1:’;6,60 1 _ m-3

@CHEMATEK FLOMATIC vauwves : SI ncan %Badgurhﬂu!er e ATl Q\_D DENORA CLARUS. £
: _QUA @ Joeteer OIM’O’-F m Tuthill B THVEUATIONNY m“ms)n =—?$ @um 10

FUMP COMPANY. et




PROYECTOS GENERALES, S:A,

En el interior de esta cdmara se instalardn un (1) agitador sumergible que serd montado sobre la
pared del reactor, para evitar sedimentacion de sélidos y homogenizar el residual en entrada con el
caudal de licor mezclado de recirculacién que viene desde el Reactor de Lodos Activados y que va a
garantizar una fuente de carbono para el proceso de des-nitrificacién y la reduccion de los nitratos

(NOs3).

El funcionamiento del agitador sumergibles sera temporizado.

Para la seleccién de la potencia y el torque o empuje requeridos por los mezcladores sumergibles
se han utilizado las tablas de seleccion de los fabricantes.

Los Mezcladores serdn controlados por variadores de velocidad que van a garantizar en cada
momento el mezclado y la homogenizacion del agua residual, pero sin que los valores de oxigeno
disuelto en los reactores andxicos superen el valor de 0,3mg/h de O3 gisuetto.

TABLA SELECCION DE EQUIPOS AGITADOR SUMERGIBLE

Los agiladores sumergibles pueden ser instalados en lanques de Homogeneizacion de aguas filtrada 7
cualquier tamano y geometria. El nimero de agitadores puede variar en Homogeneizacion de aguas non filrada 8
funcion de la intensidad de la mezcla o de la generacion del flujo,
pudiendo oscilar enlre uno o varios equipos por tanque. Generalmente
los agitadores suelen ir instalados sabre un sistema orientable de izado Homogeneizacion en balsas de lluvia 7

Homogeneizacion de fango primario 7

y giro lo cual les permite funcionar a diferentes profundidades dentro de Homageneizacion de fango digerido (C=max 7.5%) 12
un tanque. La principal venlaja de eslos sistemas es el descenso o g s -

izado de los equipos con suma facilidad para labores de inspeccion y Homogeneizacion en balsas de bombeo 15
mantenimientoincluso con ellanque lleno. Homogeneizacion de purines de cerdo 12
Para garantizar una selecclon optima del agitador, es necesarlos Homogengizacion dz liquidos de ganado bavino 1
los sigulentes datos: %mogenaizacion de fango mineral 12
-Tpodausa _ [ Desnitrificacién 5|
- Forma geométrica del tanque :

- Dimensiones del tanque Desfosfatacion 5
-c_alura_lgzg i Oxidacion / Nitrificacién convencional 5
-Viscosidad y pesoespecifico W

-Te'ampe[raturyap o Oxidacion / Nitrificacion MBR 10
-Contenidode materiaseca Digeslién aerobica (C =1-3 %) 8
S L Digestion aerabica (C = 3-5 %) 10

De acuerdo a esta informacion del fabricante de los mezcladores, se requiere como minimo 5 - 7
Watts/m3 de volumen del reactor anodxico, por lo tanto, considerando el volumen del reactor de
136,0 m3, esto llevaria a una capacidad de 952 Watts de potencia absorbida. Considerando que el

@3 crEvATER FLOMATIC vawves S7:CAN Bgauemsenne. ATL (D bENora CLarus @ €
f‘i’ eVE)QU f'-\ @ Juetee @hors . .Ln Turhill MMM&’, HAPNER D :‘:..:gﬁt—:%., @UG_‘

IO LB BT P

11



PROYECTOS GENERALES, S.A.

modelo de mezclador méas proximo de este fabricante una potencia instalada de 1,800 watts, se
selecciona este modelo, ademas se tendrd en cuenta instalar un variador de velocidad para poder
regular la potencia de mezcla en el reactor andxico.

Se detallan a continuacion las caracteristicas de los mezcladores sumergibles de cada reactor
de pre-desnitrificacion andxica.

MIXER SUMERGIBLE PARA DESNITRIFICACION ANOXICA.

e Instalacién : sumergible;

e Material del cuerpo : fundicion EN-GJL-250;

e Hélice : inoxidable AIS| 304

e Diametro hélice 1191 mm

e Velocidad rotacion 11682 rpm;

e MOTOR ELECTRICO

e Potencia nominal 11,80 kw (2,41hp)

e Proteccidn 1 1P 68

e Clase de aislamiento :H.

e Cantidad x modulo : 1 unidad
ACCESORIOS

Incluye sistema de fijacion orientable en fondo de tanque.

MEZCLADOR SUMERGIBLE

AGITADORES SUMERGIBLES

La gama de los produclos incluye también maquinas para
el mezclado: mixer con motor eléclrico mullipolar de 4-6-810-12 polos,
acoplado directamente a una hélice de 2 0 3 palas (con un peffil
hidraulico autolimpiante oplimizado de allisimo rendimiento),
completamente fundida de acero inoxidable AlSI 316, sin soldaduras,
para la mezcla y la suspension de lodos de cualquier tipo de liguido en
inslalaciones de depuracion, instalaciones de pintadoy granjas.

ALFREDQ A. GUZMAN G
INGENIERO ELECTRCMECANICO
Lic. N° 96-024-028

D.3. OXIDACION BIOLOGICA (AIREACION EXTENDIDA) -

TRIVLA.
Ley 15 del 25 dz= Enero de 1959
Juntz Téeniza dw Ingenieriz v Arounitectura

@CHEMATEK FLSMATIC VALVES ° Su ..can %Bndgcrrﬂclc! Inc. AT @ DE NORA CLARUS (ﬂ-@
Y} SVOQUA _ @ fzeien @lors m TUthill e wressnona. gy S5 @um

BUMP COMPANY. b




Posteriormente a la fase de pre-desnitrificacion andxica el agua residual va a pasar al

reactor de lodos activados con aireacion extendida.

El reactor aerdbico de lodos activados con aireacién extendida sera de 470,0 m* (124,175
galones) de volumen util, las dimensiones utiles del reactor son:

e largo :16,25m

e Ancho :8,0m

e Profundidad util :3,95m

e Volumenutil . 513,5m3

(135,667galones)

El depdsito de oxidacién biolégica de tipo Aireacion Extendida estara dotado de difusores
disco de burbujas finas con membrana no atascable de EPDM de 12” de didmetro, cada
Reactor incluye 104 unidades de difusores.

En esta etapa va a ocurrir un estado de oxidacion bioldgica, es decir la degradacion de la
sustancia orgénica gracias a la intervencién de la biomasa suspendida dentro del depdsito
de aireacién, una vez alcanzada la fase de oxidacién-nitrificacién en el agua residual van a
ocurrir reacciones bioldgicas de sintesis de los compuestos orgdnicos y la oxidacion a
nitratos del amoniaco y de los compuestos organicos amoniacales presentes, a través de las
bacterias aerébicas que en presencia de una adecuada concentracién de oxigeno disuelto,
se alimentan de las sustancias organicas para producir una nueva sustancia celular,
haciendo posible por lo tanto la eliminacién de las sustancias orgénicas presentes en estado
disuelto y coloidal formando fléculos de lodos sedimentables y liberando productos simples
como agua y anhidrido carbdnico.

En el presente proyecto hemos previsto suministrar el oxigeno para esta reaccion a través
de una red de difusores distribuidos en el fondo del depédsito de oxidacion, que ademds
propicia el mezclado de la biomasa activa.

Hemos previsto que el suministro de aire debe ser por medio de los sopladores y redes de
difusores de burbuja fina, el tiempo de retencion hidraulica se ha establecido alrededor de
18 horas por lo hablamos de una oxidacién prolongada, capaz de lograr notables
rendimientos de eliminacién de la BODs, DQO vy la trasformacién del nitrégeno amoniacal

@QHEM‘&TEK FL%MAT'C VALVES S:'rc:an %Harjueriﬂnmn fne. _@T"i___ @) DE NORA CLARUS €] -(f
ﬁ’ eVP@UA @)Zﬂfuﬂg @fors mmrh’-” _EPIC INTERNATIONAL @ -',:‘ %:,‘:r @UGE

PLUMR COMPANY:



PROYECTOS GENERALES, S.A.

presente a Nitratos (NOs) mediante a Nitrificacidon ocurre a través de la oxidacion de los
compuestos del nitrégeno, ademds reducir la produccién de lodos en exceso y favorecer la
mineralizacion del mismo.

El cilculo de los volimenes tiene en cuenta un factor prudencial ya que, en la realidad, una
parte de la BODs es reducida con el pretratamiento y degradada dentro del compartimento
de des-nitrificacion.

Se detallan a continuacion las caracteristicas de los sopladores de aire y de los difusores de
disco instalados en el fondo del reactor de aireacion.

SOPLADOR LOBULAR

Tipo

Material de construccidn
Caudal

Altura

Potencia del motor eléctrico
Cantidad

(1 x mddulo) y una (1) unidad de reserva activa con alternancia)

- Lobular
: Fundicion;

:535m?/h (314,70 scfm);

: 430 mbar (6,23psi);
: 15,0 kw (20,0hp), IP 55;
: 2 (dos) unidades de trabajo

Incluye: Base de metal, filtro de succién, silenciador, correas, poleas, manémetro y valvulas
de retencion y alivio.

ALFREDO A, GUZMAN £
INGENIERO ELECTROMECANICO
—ie N 96-024-028

FlEnia
Ley 15 del 26 de Enero dz 1959
Tuate Téeni s d- Ingenicrin y Arauitectura

@CHEMATEK FLOMATIC vawes 3-:Can %
%1 eYQQU.A @) ferteer, (Jlg'bLF n mth’” EPIC INTERNATIONAL m“’"‘)“ i @UG‘

s PLI P COMPANY.

BadgerMeter, Inc. ATi

_ (D o= NORA CLARUS @ @
14

A ..m"



PROYECTOS GENERALES, SA.

DIFUSORES DE AIRE A DISCO, cada uno con las siguientes caracteristicas técnicas:

e Cuerpo difusor

e NMembrana

e Caudal de aire unitario
e Didametro

e Cantidad x médulo

1 PP;

: EPDM;

: 8,0 Nm3/h/ml;
:12”

;104 u

Drnctorars,

Fuoc kinanmiernisy

Meretiaks

Y e e

Muembirarn:

@CHEMATEK FLOMATIC vawves | S. ,Cal“l %Eadgermmr Inc. )'-'-\Tl @ DE NORA CLARUS 2} @

J eVvOoQUA @ fartis
. EICTU AL 2

(awblf mmfh’” EPIC INTERNATIONAL @ =—2§, @UG.,

15



PROYECTOS GENERALES, S.A.

D.4. RECIRCULACION DE LICOR MEZCLADO

Para el proceso de Pre- desnitrificacion se debe garantizar una fuente de carbono, en nuestro
caso se utilizaria una fuente interna de carbono que proviene de una recirculacion de licor
mezclado desde el reactor de aireacion extendida hasta el reactor anoxico de pre-
desnitrificacion.

Los volimenes reales a recircular seran determinados en el proceso, con la realizacion de las
pruebas de laboratorio para conocer la relacion C/N y van a estar en funcién de las
concentraciones de Nitrogeno Total y Nitratos en el efluente, los valores del caudal a

recircular se calculan entre un 100% a un 140% de Q medio.

D.5. SEDIMENTACION SECUNDARIA

Posteriormente a la fase de aireacion extendida en cada mddulo el agua residual va a pasar al
sedimentador secundario de tipo alta tasa.

El sedimentador serd de 355 m?® (93,790 galones) de volumen (til, las dimensiones Utiles de cada
sedimentador de alta tasa son:

e Longitud total :6,50m

e Ancho :5,00m

e Profundidad util :3,80m

e Velocidad ascensional para Q punta : 0,20 m¥/m?¥/h.

En esta fase se produce la separacidn de los lodos del licor mezclado del reactor de aireacion.

Mientras el agua tratada clarificada va fuera por la parte superior del sedimentador a través de
adecuados tubos perforador y va a ser enviada a la sucesiva fase de desinfeccion, los lodos
recolectados en el fondo deben ser enviados al digestor de lodos para su estabilizacién y/o
recirculados al reactor de aireacién extendida.

Para el correcto dimensionamiento del sedimentador se han tomado en cuenta los siguientes
parametros de proyecto:

@E!:lEMﬁTEK FL%M.ATICJVALVES $; ;Fa n % BadgerMeter, Inc. ___‘.%I_i:_ } Q‘D DE NORA CLA?L,"S tﬂ.-(j'
%, evoQuUA @) Jurt s @fors m TUFhil] e isrersarona @ .é’g @ugg 16
i L con ] 4 T I >

VDL pUnE et =4



PROYECTOS GENERALES, S.A.

Tabla 7: DATOS DIMENSIONAMIENTO SEDIMENTADOR SECUNDARIO

Q punta = 1,8 x Qaq

Velocidad ascensional media para Q.
Punta’=1,8 x Q24

 Superficie equivalente de los paquetes
lamelares

Q A @Zﬂﬂlﬁ? ()W mmrh’” H'IL.:MFm:munNM AN % .@UG‘

PLMA EOMPANY:

R BURT



PROYECTOS GENERALES, S.A.

D.6. RECIRCULACION Y EXTRACCION DE LODOS EN EXCESO

Para el proceso de Lodos Activados en Aireacion Extendida se debe garantizar una
recirculacién de lodos y/o extraccion de lodos en exceso hacia el Digestor de Lodos.

Los volimenes reales a recircular seran determinados en el proceso, con la realizacion de las
pruebas de laboratorio y de campo para conocer la concentracién de solidos en suspension
en el reactor de aireacion, los valores del caudal a recircular se calculan entre un 100% a un

140% de Q medio.

D.7. TRATAMIENTO TERCIARIO

Posterior a la fase de sedimentacién secundaria en cada mddulo el agua residual va a pasar a la
desinfeccidn final como parte del tratamiento terciario para eliminacién de coliformes y patégenos
que van a estar presentes en el agua clarificada.

Cada tanque de contacto de cloro serd de 60,8m?® (16,065 galones) de volumen (til, las dimensiones
Utiles de cada reactor aerdbico son:

e Longitud :8,0m

e Ancho :20m

e Profundidad util :3,80m

e Volumen util : 60,8 m® (16,065 galones)
e Tiempo de contacto para Q punta : 245 minutos

Esta fase estara compuesta por una desinfeccion con cloro gas, utilizando cilindros de 150 lbs.
El sistema se considera el montaje de un (1) sistema de cloracion

La regulacion de la dosis real se ajustara de acuerdo a las pruebas de laboratorio donde se va a
medir el cloro libre del agua de salida de cada tangue de contacto de cloro. T

ALFREDQC A, GUZMAN G
INGENIERO ELECTROMECANICO
-~ 2 96-024-028

Las caracteristicas generales de cada sistema de cloracién seran:

110G,

A
Trero ¢ 1959

Ley 15 del 26 dz
: in v Arouitecoura

Tuate Téenisa - Ingerics

@gﬂg_\,{lﬁTEK FLAMATIC vawves S::‘ an %H“dg“’”‘“‘“" L —éT._i_f-.. (FD DE NORA CLARUS. wﬁ
Y SVOQUA _@Zmuer @ Y Tuthill e miswioss. ey JE5&  @uas

18

FUMP COMPANY | woceeuse

TEeiR?



PROYECTOS GENERALES, S.A.

SISTEMA DE CLORACION CON CLORO GAS

e |nstalacion

e Clorador con rotametro y vélvula de regulacién incorporado

e Eyector
e Capacidad de los cilindros

o .
I ""'Qn\,‘i@h\:"i‘! e, [nuu ﬁland.gm ps-ll'.'ﬂ

Crloringtar

Clrdier

50 e

@CHEMATEK FLOMATIC vawves 22 S::can %
()w m"urh’” __ﬂINIHh‘-AH()NA_I_ @

y evoaua @Zﬂ-‘“ﬂf
N

b uelers Tualtee innd r{.am b for T ol
tahicativr el Fdoianal Selpitnen)

: sobre cilindro; -

: 0-10lb/dia (PPD);

—

1y
: 150 Ibs
ALFREDC A. GUZMAN

INGENIERO ELECTRCMECANICO

Lie. N° 96-024-0

FTE.

Ley 15del 26 de
Junta Téeniza do Ingendctin v Arguitechira

Enero ¢n 1959

| (@ penorA CLarus @ €

&L Pu:

SRR

19



PROYECTOS GENERALES, S./A.

E. TRATAMIENTO DE LODOS

Los lodos recolectados en la parte inferior del sedimentador de cada mddulo seran enviados a un
digestor de lodos para su digestion y estabilizacion, el digestor serd de tipo aireado y constard
con adecuados difusores de disco. Cada tanque digestor aireado sera de 68,0 m® (18,965 galones)
de volumen atil, las dimensiones son:

e Longitud 16,50m

e Ancho :2,75m

e Profundidad util :3,80m

e Volumen atil : 68 m? (17,965 galones)
e Cantidad de difusores de 12" : 21 unidades

Una vez digeridos, los fangos en exceso, con una concentracion de 2-3% de volumen seco, son
enviados mediante bomba de vacio (Air-Lift) hacia los lechos de secado. El liquido percolado
(lixiviado) de los lodos en los lechos de secado es enviado por gravedad hacia los tanques de
tratamiento bioldgico de aireacion.

Las dimensiones de los lechos de secados son para los 2 médulos iniciales son:

e Longitud :2,20m

e Ancho 11,55 m

e Profundidad de aplicacion :0,30m

o Area de cada Lecho :3,41m?

e Cantidad de lechos : 2 unidades
» Area Total de lechos : 6,82 m?

@gg@mgmx FLOMATIC vawes 37 :CAN Sy ewmentacnie. AL ([ DENORA Crarus @ ¢
) svoQua @zuue =~ elsr | IY Tufhill sacwreesioss, ey e Dua: 0

PP COMEAN]



Ii *‘IW".‘.'.W

“Error en l0s calculos -
disefio s responsamhr
del promotor 0 duet

aque el MINSA s s*

F. CALCULOS SANITARIOS :
' l“d venfnca lo correspor
Mlmslerio da Salud a Ud puthﬂ

' Panama .
Se detalla a continuacidn los calculos sanitarios de Jas.di proceso de tratamiento

ALFREDC A. GUZMAN G,

Fi 1 CALCULOS HIDRAULICOS Y SANITARIOS
INGENIERD ELECTROMECANICO
Lic. N° 96-024-028

) < — - MINISTERIG-BESALUR- T2t o
\ SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL e
- (3 (/ 2y -

FTRy
Trero dn 1959

= £ Ley 15 del 26 d3
Vo % U — 7:;£.i Juats Téeni-a d- Ingenicrin v Arouitechura

T Hrfgucmu‘“rpm L)Lu{\l ROLLG)

g 5 = e = -

@CHEMATEK FLOMATIC vawves 3:-€aN %Baﬂgcrm:ur inc. ﬁTi_ - @) DE NORA Crarus. €
QUA @) Joriter, (7“6'-" n TUTRif] Eric INVERNATIONAL  jinenie """ @UG‘ 21
- e e Ak h,,u,,.,




TRATAMENTQ

CALCULOS HIDRAULICOS Y SANITARIOS .
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS ACTIVADOS DE AIREACION EXTENDIDA

PROYECTO: PTAR LA VALDEZA

OBJETIVOS:
LOS CALCULOS DESARROLLADOS ASUMEN QUE EL AGUA CRUDA A TRATAR TIENE LAS CARACTERISTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES

DOMESTICAS TIPICAS DE NUESTRO MEDIO. LA PLANTA SE DISENARA PARA QUE EL AGUA TRATADA FINAL CUMPLA CON LAS
CARACTERISTICAS REQUERIDAS EN LA NORMA DGNTI COPANIT 35-2019 PARA DESCARGA DE EFLUENTES A CUERPO RECEPTOR
Y LOS LODOS PRODUCTO DEL TRATAMIENTO CUMPLIRAN CON LA NORMA DGNTI COPANIT 47-2000.

PLAN DE CONTINGENCIA: .
A. EL DISERO DE ESTA PLANTA PERMITE EN FLUJO POR GRAVEDAD DEL AGUA ATRAVES DE TODOS LOS TANQUES; POR LO TANTO,

DURANTE LOS PERIODOS DE FALTA DE ENERGIA ELECTRICA, LA PLANTA DE TRATAMIENTO SE COMPORTARA COMO UN GRAN
TANQUE SEDIMENTADOR CON UN TIEMPO DE RETENCION HIDRAULICA DE APROXIMADAMENTE 24 HORAS; POR LO CUAL, LA CALIDAD
DEL EFLUENTE NO SE AFECTARA DURANTE ESTE PERIODO. LA DESINFECCION DEL EFLUENTE TAMPOCO SERA AFECTADA, YA QUE
LA MISMA NO DEPENDE DE LA ENERGIA ELECTRICA PARA SU FUNCIONAMIENTO.

B. EN CASO DE REQUERIR REPARACIONES, CADA EQUIPC SE PUEDE RETIRAR DEL SISTEMA SIN DETENER LOS DEMAS Y SIN LA

NECGESIDAD DE VACIAR LOS TANQUES PARA ESTA OPERACION.

CARGAS:
CAUDAL DE DISENO TOTAL (Q - PROMEDIO) 344,000|GPD 1,302,04 | m¥d
CAUDAL DE DISERO (Q -PROMEDIO) x MODULO: 172,000/ GPD 119.44 | GPM mh
CAUDAL DE DISENO (Q -PROMEDIO) x MODULO: 27.13| mh 851,02 | m¥d
CAUDAL DE DISENO TOTAL (Q - PROMEDIO) x # MODULO 344,000/ GPD 1,302.04 | m/d
CAUDAL PUNTA DE DISERO x MODULO (Fp x @ -PROMEDIO): 215.00|GPM 48.83 | mh
COEFICIENTE PUNTA 1.8
DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO ENTRADA: 225] MGILT 322.76 LBS/DIA
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES ENTRADA: 200] MGILT 286.90 LBS/DIA
NITROGEND TOTAL ENTRADA: NTK + NOz + NO3 40| MGILT 57.38 LBS/DIA
NITROGENO KJELDAHL ENTRADA: 30) MGILT 43.03 LBS/DIA
REQUERIMIENTOS:
DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO SALIDA: 50) MGILT
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES SALIDA: 35| MGALT
NITROGENO TOTAL SALIDA: 15| MGILT
NITROGENO AMOMIACAL SALIDA: 2| MeLT s
CALCULO TANQUE DE AIREACION ) ' =l
. h‘"‘“‘m‘n.h’"._
TIEMPO DE RETENGION HIDRAULICA PREVISTO= [ 18]HORAS = DIA r T m e
CAPACIDAD TANQUE DE AIREAGION X MODULO = X 075 5
= 126,000 GALONES vz f\J
- s
s
CANTIDAD DE MODULOS DE TRATAMIENTO: [ 2JmobuLos g g am
(]
CAPACIDAD - TANQUE DE AIREACION/MODULO: GALONES 48827 W i g: g
DIMENSIONES RECOMENDADAS PARA TANQUE DE AIREACION: & Q,
ANCHO (A): PIES METROS <
(A) Q % .
:
PROFUNDIDAD (P) | Y | PIES METROS = 5 g‘ & n']
LONGITUD (L): [ s3] PIES METROS o 8 o= :031 §
AREA SUP.: PICUAD M/CUADRADOS g 5 \% y @
VOLUMEN : PICUBICO GALONES c @ “0 g
513.49 | M/CUBICOS o -q g 3 o g .
TIEMPO REAL DE RETENGION HIDRAULIGA = HORAS = 0.789] DIA g: g z - g O
TANQUE DE SEDIMENTACION DE ALTA TASA CON PAQUETES LAMELARES o g (){J g g %
VELOCIDAD DE SOBREFLUJO CONSIDERADA A LA ENTRADA DEL TANQUE DE SEDIMENTACION = 177 GAUPYDIA m‘; = ©» E 0] 5
0.30  m¥meh =% O g9
CAUDAL DE SOBREFLUJO (1.8 x CAUDAL DE DISENO) 1.8 309,600 GPD D = h=
48.83 mn . 5300 % o
—
AREA EQUIVALENTE PAQUETES LAMELARES TOTAL REQUERIDA: 16276 m® = 1,752.06 P @ Q. @
SUPERFICIE EQUIVALENTE DEL PAQUETE LAMELAR: 1320 mEme
DIMENSIONES DEL PAQUETE LAMELARNVOLUMEN APARENTE (L A x H) 3,00 0.50 100 m
VOLUMEN REAL DE CADA PAQUETE LAMELAR 1358 m
AREA TOTAL FQUIVALENTE DE CADA PAQUETES LAMELAR: 17.92 me
VOLUMEN TOTAL DE PAQUETES LAMELARES 2745 m?
CANTIDAD DE PAQUETES LAMELARES REQUERIDOS: 9,08 Paqueles
CANTIDAD DE PAQUETES INSTALADOS: Pagueles
CANTIDAD PAQUETES LARGO 200 Paqueles
CANTIDAD PAQUETES ANCHO 10.00 Paquetes
TIEMPO RETENCION (2,5 x CAUDAL DE DISERO): 256 horas
TASA SEDIMENTACION 36.06 mmd
885,18 GAL/PYDIA
VELOCIDAD ASCENCIONAL DE SOBRE FLUJO REAL 0,14 mmh
80.20 GALPYDIA
ANCHO (A): PIES METROS n
ALFREDQ A, GUZMAN G
:
PROFUNDIDAD UTIL (P) 12,63 PIES 3.85 [ METROS INGENIERO ELECTROMECANICO
LONGITUD LIBRE (LL): PIES METROS Lic. ¥ 96-024-028
LONGITUD DE PAQUETES (LP): PIES METROS
LONGITUD TOTAL (L TOTAL): PIES METROS
VOLUMEN DEL SEDIMENTADOR PIES? M
[
CALCULO DEL REACTOR DE PRESDENITRICACION ANOXICA Ley 15 del 2/ Enero de 1959
i Junte Téeniza d- Ingenicia y Arquitectura

NITROGENO TOTAL INFLUENTE {NTK + NOz +NO3)

Page 1




MITROGENO KJEMDAL INFLUENTE:

NITROGENO ORGANICO EN FANGO EN EXCESO (10% DBOs ELIMINADA)
NITROGENO A DESNITRIFICAR (SNO2-D)

RELACION 8NO3-D/DBOs

VD/VR (RELACION VOLUMEN ANOXICO/VOLUMEN AEROBICO) SEGUN ATV-131
FACTOR CORRECCION POR T"C(12°C+20°C)

C VD/VR (CORREGCION RELACION VOLUMEN ANOXICONVOLUMEN AEROBICO) SEGUN ATV-131
C VD/VR {CORRECCION RELACION VOLUMEN ANOXICO/NVOLUMEN AEROBICO) REAL
% Reactor Preden (Q diario)

VOLUMEN MINIMO TANQUE REACTOR ANOXICO PRESDENITRIFICACION (ATV 131)
VOLUMEN RECOMENDADC TANQUE REAGTOR ANOXICO PREDESNITRIFICACION

ANCHO (A): PIES
PROFUNDIDAD UTIL (P): PIES
LONGITUD (L): PIES
AREA SUP.: [ o6 PICUAD
VOLUMEN UTIL: PICUBICO

PRODUCCION DE LODOS

TIEMPC DE RETENCION HIDRAULICA

TRATAN ENTO

0.75

30
17.5
22,5
0.13
30%
0.92
21.60%
26.49%
10.45%
141.72
136.00

8.00

mg/l
mall
mall

%
%
%
mw
m

METROS

METROS
METROS
M/CUADRADOS
GALOMES
MICUBICOS

MLSS = 3,300 MGIL (A NIV. MIN)
FIM = 0.08 LBS DBO/LBS MLSS-DIA
TIEMPO DE RETENCION DE LODOS B 21 DIAS
PRODUCCION DE LODOS = 203 LBS/DIA
REQUERIMIENTO ACTUAL DE OXIGENO
REQUERIMIENTO DE OXIGENO (DBO) = 1.25 LB/LB x 322,76 LBIDIAX 0.75 DIA/24HR
g 12.61 LB DE O2iHR
REQUERIMIENTO DE OXIGENO {N-KJENDAL) = 4.6 LBILBx 43.03 LB/DIA x 075 DIA/24HR
= 6.18 LB DE O2/HR
AOR TOTAL = 18.79 LB DE O2/HR
AOR TOTAL (CORREGIDA- MCKINNEY) = 22,23 LB DE O2/HR
SOR = 2223 /033
= 67.35 LB DE O2HR
SOTE & 2% X 12.46 ples de profundidad del difusor
= 24,9199 %
SCFM REQUERIDOS = DEMANDA/80
0.0175 x effic. De transferencla del difusor x sumergencia
= SOR/E0 = 1.12
(0.0175"SOTE/100) 0.0044
= 257.41 SCFM
REACTOR DE AIREACION EXTENDIDA
CANTIDAD DE DIFUSORES (MINIMA) = 257.41 1356= 74 DIFUSORES (3.0 SCFM POR DIFUSOR)
CANTIDAD DE DIFUSORES (REAL) = 104 DIFUSORES
DENSIDAD DE DIFUSORES = 0.80 DIF, x M*
5.12%
PARRILLA DE DIFUSORES (L X A) 13 a 104 DIFUSORES
ESPACIAMIENTO (M) 1.25 1.00
FLUJO DE RETORNO DE LODOS
FLUJO DE RETORNO DE LODOS (FRL) = [CL/ (Cs - C1)] x @ PROMEDIO x Fs
DONDE:
Ct = MLSS (MGIL)
= 3300 MGIL
Cs = CONCENTRACION PROMEDIO DEL FRL (MGIL)
= 6600
Q PROMEDIO POR MODULO = FLUJO PROMEDIO DE ENTRADA POR MODULO (GFM)
= 119 GPM T
FACTOR DE SEGURIDAD (Fs) = 1.5
FLUJO DE RETORNO DE LODOS (FRL) 8 178 GPM ;
DIGESTOR DE LODOS
VOLUMEN DE SOLIDOS AL DIGESTOR = 202.84 LBS/IDIA = 9220 KG/DIA
1
% DE SOLIDOS VOLATILES = 70% 1
__:nﬂ’-‘.
% DE REDUCCION DE SOLIDOS= 40%
% SOLIDOS EN EL DIGESTOR= 2.5% s
Tuate T
DIAS DE RETENCION EN EL DIGESTOR= 15 DIAS
RATA DE OXIGENO = 2.0 LBS DE 02/ LB DE SOLIDOS VOLATILES REDUCIDO
DEMANDA DE OXIGENO = 113.59 LBS DE O2/DIA = 4,73 LBS DE O2HR

Page2

DIAS (A NIV, MIN.)

ALFREDOC A. GUZMAN G

INGENIERO ELECTROMECANICO

Lic. N° 96-024-028

F‘ [_’.J,/LA
Ley 15 del 26 ds Enero dz 1959

- ad-. Ingenicria y Avouitectura




TRATAM ENTO

4.73 /0.33

SOR =
= 14.34 LB DE OZHR
SOTE = 2% x 12.46 pies de profundidad del difusor
= 24.9189 %
SCFM REQUERIDOS = DEMANDA/E0
0.0175 x effic. De transferencia del difusor x sumergencia
=__ SOR/E0 = 0.24
(0.0173*SOTE/0D) 0.0043
= 5545 SCFM £ m
5
CANTIDAD DE DIFUSORES (MINIMA)= 5545 /3 = 15.84 DIFUSORES (3 SCFM POR DIFUSOR) o2
CANTIDAD DE DIFUSORES (REAL) = 21.0 DIFUSORES v |2
PARRILLA DE DIFUSORES (L X A) 7 3 21,0 DIFUSORES 3 (5 mamy
ESPACIAMIENTO (M) 0.93 0.92 sla
DENSIDAD DE DIFUSORES = 147 DIF. x M 3 3. ﬁ
8.22% 5
FLUJO DE LODOS DIGESTOR = VOLUMEN DE LODOS s 202.84 = 57&
% DE SOLIDOS EN EL DIGESTOR X 8.34 0.21 <
@® Q
VOLUMEN DEL DIGESTOR = 973 GPDX 15 DIAS = 14,593 GAL _:’,} "n'i 23 g‘ Q'l
= 1,950 PIE CUBICOS o o © 3 =
VOLUMEN DEL DIGESTOR = 5521 MTS CUBICOS 6 9 o O [
h c 5
AREA DEL DIGESTOR = 55.21 = 13.98 MTS CUADRADOS D 5o a @D D
3.95 c o W S
. Q Q9 3 hou
ANCHO (A): PIES METROS Q 2 Dmo
0 = = W
PROFUNDIDAD UTIL (P): 12.47 PIES METROS - = Q 1o e
O W = 9
LONGITUD (L): PIES METROS g‘ TopD 5D
(%] th O
AREA SUP.: P/CUAD M/CUADRADOS D5 > O~
P o 5 o8
VOLUMEN UTIL: P/CUBICO GALONES & 0 S =6
= =
MICURICOS = DO GC}. oy
®
DATOS DEL SOPLADOR DE AIRE ® Q |
GANTIDAD DE BOMBAS DE VACIO (AIR LIFT) UNIDAD 3.0
CAUDAL UNITARIO BOMBA DE VACIO SCFM 5.0
(AIREAC)  (DIGEST) (AIR LIFT)
VOLUMEN DE AIRE TOTAL = 25741  + 5545 15.00 = 327.85 SCFM= £57.35 M3HR
PRESION DE DESCARGA = PROFUNDIDAD + PERDIDA EN LA LINEA
E 12.95 + 1.30 = 14,26 PIES = 6.17 PSI
= 425,83 mbar
LECHOS DE SECADO
MASA DE SOLIDOS EN LODO DIGERIDO = 9220 KG/DIA x 03= 2766 KGIDIA
DENSIDAD DEL LODO = 1.04 KGILT
% SOLIDOS EN LODO DIGERIDO = 10%
VOLUMEN DIARIO DE LODOS DIGERIDOS = 28596 LTSIDIA
TIEMPO DE SECADO PROYECTADD = 6 DIAS ALFREDO A, GUZMAN G,
VOLUMEN DE LODOS ENVIADOS A LOS LECHOS = 4.26 METROS CUBICOS INGENIERQ ELECTROMECANICO
Lic, N° 96-0
PROFUNDIDAD DE APLICACION AL LECHO = 0.3 MTS
AREA REQUERIDA PARA LECHOS = 14.18 MTS CUADRADOS
CAMARA DE CONTACTO CON CLORO
3 A
TIEMPO CONTACTO REAL x @ PICO 5379 MIN W -
VOLUMEN REQUERID 3,503.33 GALONES 1356 M3 Ly Ly.del 25 do Snero e
0 QUERIDO = 583, = 5 e W o H
TJunta Técniva d- Ingenicria y Arquitechura
FACTOR DE FLUJO PICO = 250
VOLUMEN DE LA CAMARA = 33.91 M3
ANCHO (A PIES METROS
PROFUNDIDAD UTIL (P): PIES METROS
LONGITUD (L): PIES METROS
AREA SUP.: 172.24 P/CUAD M/CUADRADOS
PICUBICO 16,063.36 | GALONES

VOLUMEN UTIL:

60.80 | M/CUBICOS

Page3




PROYECTOS GENERALES, S.A.

PROYECTO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

“LA VALDEZA - ETAPA 6”

CALCULOS ELECTRICOS

@CHEMATEK FLDMATIC vaives S Can %a dgerMeter, nc. ATI @)D MNORA C’LARUS‘ [&F i 0 A
QF: eVOQUA @ Juetter @W mruth’” FPIC INTERNATIONAL @ ég @UGS!SO!UHOHS




ALFREDC A, GUZMAN G
INGENTERO ELECTRCMECANICO
Lic, N° 96-024-028

il )
[ _ NMEMORIA DE CALCULOS ELECTRICOS |
’royecto : Planta de Tratamiento de Aguas Residuales - Urbanizacion La Valdeza Etapa 6
- —
IUbicacién: Corregimiento de Playa Leona, Chorrera , Provincia de Panama Oeste = I
¥ ey Sttt e Erntods1559
‘echa: Mayo 2024 Tunte Té’CDi;G g, Ingeniciia v Arcuitechura

Calculos Eléctricos:

.0s calculos eléctricos consideran el disefio de las instalaciones eléctricas para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR)
{e la Urbanizacion La Valdeza Etapa 6, ubicada en Corregimiento de Playa Leana, Chorrera, Provincia de Panama Oeste; incluyendo sistemas de potencia,

control, electricidad general e iluminacién.

;argas de Electricidad General

.as cargas de electricidad general incluyen la iluminacion y tomacorrientes de uso general de la caseta. Estas cargas seran conectadas y protegidas através

Centro de Control de Motores (CCM).

del Tablero de Distribuciaon "A", de 8 circuitos, 120/208 Voltios, monofasico. Para abastecer este tablero se dispondra de un breaker de 30 Amps- 2polos en el

FABLERO DE DISTRIBUCION: TAB - A __ VOLTAJE 120/ 208V
ELECTRICIDAD GENERAL } L L NERASES e B
MONOFASICO - 8 CIRCUITOS b4 [CAPACIBADDEBARRAS; =~ | CE2SAMES
R _ o : CAPACIDADINTERRUPTIVA: 10,000 AMPS
: i i Pt NEUTROSOLIDO :
PROTECCION VATIOS CifiE BARRAS cifc VATIOS SALIDAS PROTECCION
DESCRIPCION DESCRIPCION
amps _ |polos A B e | A | B |ne| a B ol e AMPS _|POLOS
20 1 [IAMPARAS INTERIORES 214 | s I 2 2000 i TOMACORRIENTES 20 i
20 1 LAMPARAS EXTERIORES 1 4 280 3 a 10 1 LAMPARA DE EMERGENCIA 20 1
20 1 |[LAMPARAS EN POSTE - ENTRADA 2 180 5 6 LIBRE
0 1 |LAMPARAS EN POSTE - ENTRADA 2 80| 7 | — 8 40) 1 |DETECTORES DE HUMO 20 1
TOTAL i 21 340] 460 i {200 50 1 i 1 TOTAL)
TOTAL __SAOVATIOS | . CORRIENTE POR LIN . SO5S AMPS | ;
R . » CORRIENTE x 1.25; . ] 6.31 AMPS o o
ZARGA INSTALADA . no __ AUMENTAD,PRINCIPALES:  [3C#8 -CU-THHN (FASES/NEUTRAL)+ 1C#10-CU-DESNUDO (TIERRA) ~
*ACT. DEMANDA: oo DIAMETRO DETUBERIA; 1" i
ICARGA DEMANDA: 1,050.00 VATIOS ; | |
H : i i i i :
) Potencia Potencia
Instalada |Demandada| Fase A Fase B Fase C
Total Total (Vatios) | (Vatios) | (Vatios)
| (Vatios) | (Vatios)
Sub-Total - Vatios: 1,050.0 1,050.0 540,00 510.00 -
Sub-Total - KVA: 1.050 1.050 0.540 0.510 -
Interruptor de Ramal: 30 Amperios
Alimentadores de Ramal: 3c #8-Cu-Thhn (Fases /Neutral) + 1c #10-Cu-Desnudo (Tierra)
Diametro deTuberia: 1" Pulgada
argas Centro de Control de Motores - (CCM):
Todas las cargas de la Planta de Tratamiento seran abastecidas y controladas por medio de un Centro de Control de Motores (CCM) que estard ubicado en la Caseta de
Sopladores y Control de la PTAR.
En el cuadro adjunto se detallan las cargas conectadas al CCM:
. Corriente o En Potencia | Potencia | Potencia
Descringién Kw H Fases Veltaje Nominal Factor de | Eficiencia Operacion Instalada | Instalada |Demandada| Fase A Fase B Fase C
P P (Voltios) thinpstios) Potencia | del Motor SirF1)1uIténea Total Total Tolal (Vatios) | (Vatios) | (Vatios)
p (KvA) | (Vatios) | (Vatios)
>ARGAS DE MOTORES
|Mezr:|adur Sumergible PreDenitro 1 1.8 2.4 3 208 8.3 0.80 0.75 1 2.25 1,800.0 1,800.0 600.0 600.0 600.0
Mezclador Sumergible PreDenitro 2 1.8 2.4 3 208 8.3 0.80 0.75 1 2.25 1,800.0 1,800.0 600.0 600.0 600.0
ioplador de Aire No. 1 15.0 | 201 3 208 56.3 0.87 0.85 1 17.24 | 15,000.0 | 15,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0
joplador de Aire No. 2 15.0 | 20.1 3 208 56.3 0.87 0.85 1 17.24 | 15,000.0 | 15,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0
|Soplador de Aire No. 3 (Respaldo) 15.0 | 201 3 208 56.3 0.87 0.85 0 17.24 | 15,000.0 - - - -
=
| Sub-Total Carga de Motores Trifasicos- Vatios:| 48,600 33,600 | 11,200.0 | 11,200.0 | 11,200.0
Sub-Total Carga de Motores Trifasicos - KVA: 56.22 38.98 12,99 12.99 12.99
Factor de Potencia Global: 0.864 0.862
OTRAS CARGAS
Gircuito_de Control [ [ - 1T 1 T 120 60 | 1.00 | [ 1 [ 0.72] 720 | 720 | -] - 720
“ablero "A" (Exislente) | [ - | 2 | o208 505 | 100 | | 1 | 1.05] 1,080 1,050 | 540 | s10] -
Sub-Total Cargas Monofasicas - Vatios: 1,770 1,770 540 510 720
Sub-Total Cargas Monoféasicas - KVA: 1.77 1.77 0.54 I 0.51 0.72
Factor de Potencia Global: 1.0 1.0




| ) RESUMEN DE CARGA - GCM

Potencia | Polencia
Instalada |Demandada| Fase A Fase B Fase C
Total Total

Total - Vatios:| 50,370 35,370 11,740 11,710 11,920
Total - KVA: 57.99 40.75 13.53 13.50 13.71

Interruptor de Ramal: 250 Amperios

Alimentadores de Ramal:|3¢ # 4/0 AWG Cu Thhn (Fases) + 1c # 2/0 AWG Cu
Thhn (Neutral) + 1c# 2/0 AWG Cu Desnudo (Tierra)
Tuberia:|1 de 4" de didmetro PVC

Férmulas y Datos Utilizados:

Pot. Consumida (trifasica) = Volt x Corriente x V3 x factor de potencia

Pot. Consumida (monoféasica) = Volt x Corriente x factor de potencia
I Potencia por fase = Potencia Consumida / 3

limentadores y Protecciones de Ramales de Motores:

Capacidad del Interruptor = Corriente Nominal * 2.0 (NEC 430-52)

pos de Arranque:

VFD: Arranque por Variador de Frecuencia

roteccion y Alimentadores Principales:
Ramal de motor de mayor capacidad

DOL : Arranque Directo por Contactor de Linea

I Gorrlanta Corr!eme Capacidad del
f Nominal x |Interruptor del Ramal
Nominal
R 1.25 (Amps)
Descripcion
Saplador de Aire No.1 56.3 70.38 125
I ﬁmales de otros motores y cargas
Corriente
o Nominal
Descripcion
| Mezclador Sumergible PreDenilro 1 10.4
Mezclador Sumergible PreDenitro 2 10.4
Soplador de Aire No.2 56.3
Soplador de Aire No.3 (Respaldo) =
| Cargas monofasicas 11.05
Sub- Total: 88.17

apacidad Maxima Interruptor Principal: (NEC 430-62)
125.00 + 88.17 =213.17  Amperios

apacidad Minima de alimentadores principales: (NEC 430-24)
70.38 + 88.17 =158.55 Amperios

g utilizara un interruptor de 250 Amperios - 3 polos - 208 voltios - 60 Hz - NEMA 3R .

5 i Cant - Cant. Capacidad
D Lo Corngnte Cap'af;ldad Calibre de | Calibre de | Diametro pde! Interruplor Tipo de
escripcion Nominal Minima Condielr | detibeiial mieustr del Ramal L a—
(Amperios) | Alimentador | Gonductor | Conductor| de tuberia | Intefruplor | ° 75 a
(Fases) (Tierra) del Ramal
Mezclador Sumergible PreDenitro 1 8.3 10.41 3-#12 1-#14 3/4" 20.8 20A- 3P VDF
*"ezclador Sumergible PreDenilro 2 8.3 10.41 3-#2 1-#14 3/4" 20.8 20A- 3P VDF
splador de Aire No. 1 56.3 70.38 3-#4 1-#8 1-1/2" 112.6 125A - 3P DOL
splador de Aire No. 2 56.3 70.38 3-#4 1-#8 1-1/2" 112.6 125A - 3P DOL
Soplador de Aire No. 3 (Respaldo) 56.3 70.38 3-#4 1-#8 1-1/2" 112.6 125A - 3P DOL
Férmulas Utilizadas: Capacidad Minima de! Alimentador = Corriente Nominal * 1.25  (NEC 430-22)

De acuerdo al Manual de Normas de |la empresa distribuidora del area para un interruptor principal de 250 Amperios-3 polos en acometida subterranea se deben
ilizar 6¢# 1/0 AWG-AI (fases) + 2¢ # 1/0 AWG-AI (neutral) en vigaducto de dos tubos de 2" PVC.

ALFREDCQ A, GUZMAN G,
INGENIERO ELECTROMECANICO

(L§N° 96-024-028
i (Affz /j_f

1y
Ley 15 del 26%=Enero ¢ 1959
Junats Técniza dz Ingenicrin v Arvanitectura




"n resumen, las caracteristicas del suministro eléctrico requerido para esta instalacién son:

|RESUMEN TOTAL DE CARGA - PTAR

Potencia Demandada por Fase

. Potencia
Potencia
Demandada
I Instalada Total Total FaseA | FaseB | FaseC
) argas en KVA: 57.99 40.75 13.53 13.50 13.71

\terruptor Principal:

250 Amperios - 3 polos - 208 voltios - 60 Hz- Tipo Industrial Nema 3R

|Suministro Requerido:

Sistema trifasico, 120/208 Voltios, 60 Hz, 4 alambres.

ITipo de Acometida:

Subterranea

limentadores Principales:

B¢# 1/0 AWG-AI (fases) + 2¢ # 1/0 AWG-Al (neutral)

I uberia:

Vigaducto de 2 tubos de 2" de diametro PVC.

ALFREDD A GUZMAN G
INGENIERD ELECTROMECANICO
Lic. N° 90-024-048

| Juk Téeniza d- Ingeni

iny Arquitectura,




